Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliber ões

Protocolo

N.º223, Liv. 25, Fls.

às 15 :20hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 04/04/2016.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS
D Emenda

Nº.025/2016

Autor: Vereador JOÃO JOSE DOS SANTOS FILHO - PMDB

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado MOÇÃO DE
APLAUSOS, ao Grupo MUNDO AZUL de Barra do Garças,
cumprimentando todos os seus membros, pelos relevantes serviços prestados
à comunidade barra-garcense, especialmente, pela comemoração do DIA
MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO,, no dia 02 de abril,,
próximo passado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
04 de abril de 2016.

JOÃO JOSÉ DOS S 1q~ FJLHO'
Vereador-PMDB .,. ~ "<' '

' . ..::- -- -

APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de O ~ ABR • 2016

~ - ·~

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Dia Mundial da Conscientização do Autismo, ou
simplesmente Dia Mundial do Autismo, é comemorado dia 2 de Abril e a
data serve para ajudar a conscientizar a população mundial sobre o Autismo,
um transtorno no desenvolvimento do cérebro que afeta cerca de 70 milhões
de pessoas em todo o mundo.

O objetivo no Grupo Mundo Azul é conectar o maior número
de pessoas na mesma situação e lutar por projetos que possam garantir os
direitos dos autistas e de seus familiares, vislumbrando numa vida mais
digna e com tratamento adequado.

O Grupo Mundo Azul de Barra do Garças tomou-se uma
referência na cidade e região, realizando um excelente trabalho em prol dessa
causa extremamente importante.

Assim sendo manifestamos nossos cumprimentos e nossos
aplausos a todos aqueles que lutam pela causa das pessoas portadoras de
Autismo.

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS FILHO
Vereaclor-PMDB